O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº 2104/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente a que seja realizada a construção de calçada na Rua Macieiras, no bairro Capela Velha. JUSTIFICATIVA A referida rua não possui calçadas adequadas para o trânsito seguro de pedestres, o que obriga os moradores e transeuntes a dividirem espaço com os veículos na pista, expondo-se a riscos de acidentes. Ressalta-se que a Rua Macieiras possui considerável circulação de pessoas, inclusive crianças e idosos, o que reforça a urgência dessa intervenção. Além de garantir mais segurança à população, a construção da calçada proporcionará melhor mobilidade urbana e contribuirá para a acessibilidade e a valorização da via, atendendo a um anseio antigo da comunidade local.   Câmara Municipal de Araucária, 13 de Junho de 2025.       LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

		2025-06-13T14:36:07-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1